de abril de 2021, tendo em vista a necessidade de substituição parcial do item “Óleo Diesel 

S-10” por “Óleo Diesel S-500”, mantendo-se inalterado o valor global do contrato e 

observada a equivalência técnica e econômica dos produtos. 

Pretende-se, assim, proceder à redução de 150.000 (cento e cinquenta mil) litros 

de óleo diesel S-10 e ao correspondente acréscimo de 150.000 (cento e cinquenta mil) litros 

de óleo diesel S-500, sem alteração do preço unitário praticado pela contratada, uma vez 

que ambos os combustíveis são fornecidos pelo mesmo valor, e: 

Considerando que o Contrato nº 11/2025 – PMGC, celebrado com a empresa 

Auto Posto RT Ltda, teve como objeto a aquisição de gasolina comum e óleo diesel S-10